
29. 10. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Správa jmění dítěte opatrovníkem
K právu a povinnosti spravovat jmění dítěte jsou v prvé řadě povoláni rodiče nebo jiné osoby
vykonávající rodičovskou zodpovědnost, kteří jsou povinni jmění dítěte spravovat s péčí řádného
hospodáře. Za určitých okolností však může dojít k situaci, kdy majetkové zájmy dítěte by mohly být
ohroženy, pokud by správu jeho jmění vykonávaly jeho rodiče.

K právu a povinnosti spravovat jmění dítěte jsou v prvé řadě povoláni rodiče nebo jiné osoby
vykonávající rodičovskou zodpovědnost, kteří jsou povinni jmění dítěte spravovat s péčí řádného
hospodáře. Za určitých okolností však může dojít k situaci, kdy majetkové zájmy dítěte by mohly být
ohroženy, pokud by správu jeho jmění vykonávaly jeho rodiče. Jde například o případy, kdy rodiče
přes veškerou svou snahu nemají potřebné schopnosti či erudici spravovat jmění dítěte, nebo také o
případy, kdy se rodiče nemohou dohodnout o správě jmění. I na tuto možnost zákon 94/1963 Sb., o
rodině ve svých ustanoveních pamatuje.

Podle ustanovení § 37b zákona o rodině je soudu umožněno, aby v odůvodněných případech, kdy by
majetkové zájmy dítěte mohly být ohroženy, ustanovil pro zvýšenou ochranu jeho jmění opatrovníka.
Opatrovníkem může být ustanovena fyzická osoba, která splňuje zákonem o rodině předepsané
požadavky, a to, že má způsobilost k právním úkonům v plném rozsahu, svým způsobem života
zaručuje řádný výkon této funkce v zájmu dítěte a s ustanovením opatrovníkem souhlasí.

Zákon v zásadě upřednostňuje, aby funkci majetkového opatrovníka vykonávala fyzická osoba. Pro
případ, že opatrovníkem nemůže být ustanovena fyzická osoba však připouští tu možnost, že soud
ustanoví opatrovníkem zpravidla orgán sociálně-právní ochrany dětí.

Opatrovník má povinnost spravovat jmění s péčí řádného hospodáře, a to v rozsahu jmění, které mu
soud vymezí. Soud také určí, jakým způsobem má být, popřípadě nesmí být s jednotlivými částmi
nakládáno. Soud zejména stanoví způsob výkonu vlastnických a jiných věcných práv a práv z
duševního vlastnictví, způsob výkonu práv k cenným papírům a práv závazkových. Soud samozřejmě
může udělit majetkovému opatrovníkovi i jiné pokyny a určit další podmínky správy jmění dítěte.

Zákon o rodině výslovně zakazuje opatrovníkovi pro správu jmění, aby při správě činil úkony, které
jsou spojeny s nepřiměřeným rizikem. Při výkonu své funkce podléhá majetkový opatrovník dohledu
soudu. Soud podle okolností konkrétního případu může podmínit platnost právního úkonu
opatrovníka svým souhlasem a určit povinnost pravidelného podávání zpráv o správě jmění dítěte.

Při výkonu své funkce má opatrovník pro správu jmění nárok na náhradu nutných výdajů spojených
se správou jmění a také na přiměřenou odměnu z výnosu majetku dítěte, jehož výši stanoví soud.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html


Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html

